Порозуміння і єднання різних верств українських вигнанців відновилося знов лише після смерті гетьмана І. Мазепи в ніч з 21 на 22 вересня ( по старому стилю) 1709 року. Дехто з істориків називає іншу дату – 22 серпня. Однак, на думку В. Ульяновського, вона легко спростовується свідченням кількох очевидців і, насамперед, Пилипа Орлика, який 2 жовтня ( 22 вересня старого стилю) 1724 року, згадуючи цю трагічну дату, записав у своєму щоденнику: “Сьогодні, в понеділок, є річниця смерті Мазепи в Бендерах в 1709 році”[18, с.430].

До цього часу для вітчизняних дослідників залишається нез'ясованим, чи висловив перед своєю смертю І.Мазепа відповідні рекомендації щодо кандидатури нового гетьмана і чи залишив конкретні розпорядження відносно наступної долі своїх скарбів.